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Szanowna Pani 

Małgorzata Szybalska 

Dyrektor Departamentu Jakości Edukacji  

Ministerstwo Edukacji Narodowej 

Al. Jana Christiana Szucha 25 

00-918 Warszawa 

Wniosek w sprawie:  

Stanowiska MEN w odniesieniu do upubliczniania specjalizacji  

logopedycznych w placówkach oświatowych 

Wnosimy o wsparcie umożliwiające usługobiorcom pełną informację o dostępie 
do specjalistycznej pomocy logopedycznej w publicznych placówkach oświatowych.  
Dzieci i młodzież z zaburzeniami mowy, które wynikają ze schorzeń neurologicznych lub 
z wady słuchu, wymagają pomocy logopedów o specjalnościach takich jak: neurologopeda 
lub surdologopeda. Dzieci, młodzież szkolna, rodzice i nauczyciele powinni mieć możliwość 
korzystania ze specjalistycznej pomocy w publicznych placówkach oświatowych, adekwatnie 
do rzeczywistych edukacyjnych potrzeb, gdy prawo tego nie zabrania. W środowisku 
oświatowym funkcjonuje liczna grupa specjalistów neurologopedów i surdologopedów, 
posiadających kwalifikacje do udzielania pomocy dzieciom z afazją, z zaburzeniami 
komunikacji wynikającymi ze schorzeń neurologicznych oraz odpowiednio – wady słuchu, 
które to informacje warto udostępniać usługobiorcom. Do PZL docierają niepokojące 
sygnały, że logopedzi nie mogą  ujawniać posiadanych specjalności logopedycznych.  

Zwracamy się z wnioskiem o stanowisko MEN, które stanowić będzie wykładnię 
interpretacji przepisów oświatowych w kwestii posługiwania się tytułami wynikaj ącymi 
ze specjalności logopedycznych: neurologopeda, surdologopeda w poradniach 
psychologiczno-pedagogicznych i innych placówkach oświatowych zatrudniających 
nauczycieli - specjalistów. 

 



Uzasadnienie; 

Uzyskiwanie specjalności z zakresu neurologopedii oraz surdologopedii odbywa się 
wg różnych standardów ze względu na specyfikę pracy i możliwość odbywania staży 
w stosunku do logopedów zatrudnionych w resorcie oświaty oraz w odniesieniu 
do logopedów zatrudnionych w resorcie ochrony zdrowia.  

W pierwszym przypadku specjalność uzyskuje się w ramach studiów podyplomowych 
organizowanych z uwzględnieniem obowiązujących rozporządzeń w sprawie standardów 
kształcenia nauczycieli. Na podstawie wcześniejszego Rozp. MENiS z dnia 7.09. 2004 roku 
do uzyskania specjalności wymagane były studia podyplomowe w wymiarze 350 godz., 
natomiast aktualne Rozporządzenie Mimistra Nauli i Szkolnictwa Wyższego z dnia 17. 01. 
2012 roku nie precyzuje wymagań w zakresie specjalności dt. logopedów. W resorcie zdrowia 
program studiów specjalistycznych jest taki sam, natomiast inaczej rozwiązane są praktyki 
i w oparciu o inne regulacje prawne.  

Regulacje prawne w oświacie:  

• Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym z dn. 27.07.2005r (DZ.U.2005 Nr 164 poz. 1365 
z późn. zm. ost. DZ.U. 2012 poz. 572, 742) 

• Rozporządzenie MENiS z dnia 7 września 2004 r. w sprawie standardów kształcenia 
nauczycieli (Dz. U 2004 Nr 207 poz. 2110) 

• Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 17 stycznia 2012 r. 
w sprawie standardów kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu 
nauczyciela (Dz. U. 2012 poz. 131) 

• Rozporządzenie MEN z dnia 12 marca 2009 r. w sprawie szczegółowych kwalifikacji 
wymaganych od nauczycieli (przy modyfikacji lub aktualizacji rozporządzenia warto 
rozważyć konieczność zatrudniania logopedów o pełnych kwalifikacjach logopedycznych 
w przedszkolach, placówkach integracyjnych i specjalnych, w których konieczna jest 
pomoc logopedyczna wysoko kwalifikowanych logopedów) (DZ.U. Nr 50 poz. 400 
z późn. zm.) 

• Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 2013 r. w sprawie 
zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 
przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz.U. 2013 poz. 532) 

• Rozporządzenie MEN z dnia 1 lutego 2013 roku w sprawie szczegółowych zasad 
działania publicznych poradni psychologiczno-pedagogicznych, w tym publicznych 
poradni specjalistycznych (Dz. U. 2013 poz.199).  

Zgodnie z postanowieniami przywołanego powyżej rozporządzenia poradnia zatrudnia m.in. 
logopedów (§ 15). 1. Poradnia realizuje zadania przy pomocy specjalistów: psychologów, 
pedagogów, logopedów i doradców zawodowych. (co nie wyklucza najczęściej 
występujących sytuacji, że jeden specjalista posiada więcej niż jedną specjalność,  
tj np. logopeda/neurologopeda, logopeda/surdologopeda i inne).  

 



2. Zadania poradni, w zależności od potrzeb, mogą być realizowane również przy pomocy 
innych specjalistów, w szczególności lekarzy, których udział jest niezbędny do efektywnego 
udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom i młodzieży, rodzicom 
i nauczycielom). 

Ponadto, jak wynika z § 6 ust. 1 pkt 10 powyższego rozporządzenia, opinie poradni zawierają 
m.in. imiona i nazwiska oraz podpisy specjalistów, którzy sporządzili opinię. Diagnoza 
logopedyczna nie jest równoznaczna z neurologopedyczną czy surdologopedyczną. 
W sytuacji, gdy dokumenty dziecka przekazywane są innym specjalistom (co wynika  
np.  ze zmiany miejsca zamieszkania) pełna informacja o dotychczasowej pomocy 
i konsultacjach wymaganych w ramach diagnozy wielospecjalistycznej w orzekaniu zaburzeń 
komunikacji uwarunkowanych afazją czy wadą słuchu ułatwia pracę.  
3. W 2013 roku PZL wystąpił do Centralnej Komisji Egzaminacyjnej z projektem 
rozszerzenia katalogu dostosowania warunków dla dzieci z afazją i zaburzeniami komunikacji 
na sprawdzianach i egzaminach szkolnych, co zostało zaakceptowane i wdrożone. 

Konsekwencją powyższych rozwiązań w obszarze zapewniania potrzebującym dzieciom 
i uczniom adekwatnej pomocy psychologiczno-pedagogicznej w naszej opinii powinno być 
wskazanie przygotowanych do tego celu specjalistów (nie zawsze są to logopedzi 
o podstawowych kwalifikacjach). Umożliwia to Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 30 kwietnia 2013 r.w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach, 
na podstawie którego (§7.1: …,,pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana 
w trakcie bieżącej pracy z uczniem oraz w formie:…2) zajęć specjalistycznych: korekcyjno-
kompensacyjnych, logopedycznych, socjoterapeutycznych oraz innych zajęć o charakterze 
terapeutycznym;” 

Ważne jest zatem polecenie dookreślania w wydawanych przez poradnie psychologiczno-
pedagogiczne orzeczeniach i opiniach, zalecanych dzieciom i uczniom odpowiednich form 
pomocy, tj.: terapii odpowiednio neurologopedycznej  lub surdologopedycznej, natomiast 
najczęściej praktykowane jest zalecanie jedynie grupowych zajęć logopedycznych. 
W przypadku poważnych zaburzeń mowy spełnia to wymagania formalne, jednak 
nie skutkuje rzeczywistą skuteczną terapią. Literalna interpretacja przepisów przywołanego 
powyżej Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 2013 r. w sprawie 
zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 
przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz.U. 2013 poz. 532) umożliwia dzieciom i uczniom 
korzystanie z grupowych zajęć logopedycznych prowadzonych przez logopedę 
o podstawowym przygotowaniu.  

Według docierających do PZL informacji ze środowiska logopedów, niektórym osobom 
pracodawcy zabraniają ujawniania posiadanych specjalności, co świadczy 
o dyskryminowaniu pracowników. W praktyce to dyrektorzy decydują o upublicznianiu 
w/w specjalności i dzieje się tak, że w jednym regionie lokalnym funkcjonują placówki 
z różnym podejściem do ich upubliczniania. W efekcie osoby, którym zabrania się ujawniania 
posiadanych specjalności, wg docierających informacji ze środowiska logopedów 
są dyskryminowane. 

Specjalności logopedyczne z zakresu neurologopedii lub surdologopedii można uzyskać 
po kilku, a najczęściej łącznie dziewięciu latach studiów, nie licząc innych form 
doskonalenia. Uważamy więc za nieetyczne ograniczanie upubliczniania ich z powodów 



pozamerytorycznych lub opartych na niezdrowej konkurencji, co nie służy pożytkowi 
publicznemu i w konsekwencji powoduje poszukiwanie wymienionych specjalistów 
w placówkach niepublicznych. Paradoksem jest, gdy na potrzeby ewaluacji zewnętrznej 
prowadzonej przez kuratoria oświaty dyrektorzy wykazują posiadanie różnych specjalności 
przez pracowników, natomiast nie ujawnia się takich informacji usługobiorcom, pomimo tego 
że często kształcenie specjalistyczne jest dofinansowywane z funduszu na doskonalenie 
zawodowe pracowników.  

Postulujemy o ujawnianie specjalności z neurologopedii i surdologopedii na stronach  
internetowych, tablicach informacyjnych, pieczęciach, wydawanych orzeczeniach 
i opiniach oraz dokumentacji wewnętrznej, aby zapewnić jak najszerszy dostęp 
do właściwej transparentnej informacji usługobiorcom (dzieciom, młodzieży, rodzicom, 
nauczycielom, innym specjalistom). 

Nadmieniamy, że Kodeks Pracy nakłada na pracodawców obowiązek dbałości o dobra 
osobiste pracownika, jakimi niewątpliwie są posiadane kompetencje zawodowe bezpośrednio 
wykorzystywane w ramach przydzielonego zakresu czynności (Art. 111. Pracodawca 
obowiązany jest szanować godność i inne dobra osobiste pracownika).  

Pozytywne rozpatrzenie naszego wniosku i sformułowanie stanowiska MEN w tym 
przedmiocie przyczyni się do poprawy jakości kształcenia i będzie przeciwdziałać 
nierównemu traktowaniu pracowników zatrudnionych w resorcie oświaty. 

 

opracowała: Milena Stasiak 
Komisja Oświaty ZG PZL 
e-mail: m.stasiak@logopeda.org.pl 
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Przewodnicząca Zarządu Głównego 
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